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Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 

 
 
Mas’ul muharrirlar: DSc.prof. Turakulov O.X., t.f.n., dots. Baboyev A.M.  
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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muvozanatni tiklash hamda tuproq unumdorligini oshirish maqsadida ekologik holatni 
qayta tiklash  vositasi sifatida qo‘llash istiqbollarini kengaytiradi [5]. 

Orol mintaqasida olib borilgan mikrobiologik tadqiqotlar natijasida ushbu 
hududda yashovchi galofil mikroorganizmlar o‘ziga xos ekologik moslashuvchanlikka 
ega ekani aniqlandi. Ular yuqori sho‘rlik darajasiga bardoshli bo‘lib, ekstremal 
sharoitlarda ham hayot faoliyatini davom ettira olishi bilan boshqa 
mikroorganizmlardan ajralib turadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, bu mikroorganizmlar osmotik bosimga chidamlilik, 
galofil fermentlar ishlab chiqarish, hamda biokimyoviy jarayonlarda ishtirok  etish 
qobiliyatiga ega. Ularning ayrim shtammlari biotexnologiya, farmatsevtika, va atrof-
muhit muhofazasi sohalarida qo‘llanilishi mumkinligi aniqlangan. Galofil 
mikroorganizmlarning biologik xilma-xilligi va ularning moslanish mexanizmlarini 
chuqur o‘rganish orqali, nafaqat Orolbo‘yi mintaqasining ekologik holatini yaxshilash, 
balki global miqyosda resurslarni tiklash va biotexnologik innovatsiyalarni 
rivojlantirish imkoniyatlari yuzaga chiqaradi. 
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DUNALIELLA SALINA SUVO‘TINING SANOATDAGI AHAMIYATI 
 

Ortiqboyeva O.Q., b.f.d., prof. Murodova S.S.  
O‘zbekiston Milliy Universiteti Jizzax filiali 

 
Annotatsiya: Dunaliella salina – tuzli suv havzalarida yashovchi yashil 

mikrosuvo‘tlar turkumiga mansub bo‘lib, optimal muhit va haroratda qimmatli biofaol 
moddalarni sintezlaydi. Dunaliella salina tarkibida, lipidlar va glitserinning yuqori 
miqdori, protein, muhim aminokislotalar, yuqori darajadagi β-karotin mavjud. Ushbu 
mikrosuvo‘tdan olinadigan β-karotin farmatsevtika, oziq-ovqat, kosmetika, qishloq 
xo‘jaligi va bioyoqilg‘i sanoatida keng qo‘llaniladi. Ushbu tezisda Dunaliella salina 
suvo‘tining o‘sish sharoitlari, β-karotin sinteziga ta’sir etuvchi omillar hamda uning 
sanoat miqyosida olinishi va qo‘llanilishining dolzarb jihatlari yoritilgan. 



182 
 

Kalit so‘zlar: Dunaliella salina, β-karotin, fotobioreaktor, antioksidant, 
farmatsevtika, oziq-ovqat, kosmetologiya, qishloq xo‘jaligi, bioyoqilg‘i. 

 
Mikrosuvo‘tlar biotexnologik tadqiqotlarning asosiy ob’ektlaridan biri 

hisoblanib, inson uchun qimmatli turli metabolitlar (lipid, oqsil, polisaxarid, 
karotinoid)ni sintez qilish qobiliyatiga ega hamda amaliy tadqiqotlarda keng 
qo‘llanilmoqda [4]. Mikrosuvo‘tlar iqtisodiy jihatdan samarali bo‘lib, ular tez 
o‘suvchi, mikroskopik, fotosintetik organizm bo‘lib, barcha birlamchi fotosintetik 
mahsulotlarning taxminan 50 % ini ishlab chiqaradi. Mikrosuvo‘tlar oziq-ovqat 
mahsulotlari va terapevtik birikmalar manbai sifatida foydalanilishi mumkinligi ilgari 
surilgan, chunki ular ekologik moslashuvchanlik jihatidan juda yuqori darajada. Sanoat 
jarayonlari uchun xomashyo sifatida mikrosuvo‘tlar qishloq xo‘jaligi uchun yaroqsiz 
bo‘lgan hududlarda va ichimlik suvi talab qilinmagan sharoitlarda o‘sish afzalliklariga 
ega. Yer usti ekin o‘simliklari bilan solishtirganda, mikrosuvo‘tlar yuzasining 
unumdorligi va fotosintetik samaradorligi bo‘yicha ancha yuqori natijalarni ko‘rsatadi 
[1].  

Mikrosuvo‘tlar alohida fermentlar va genlar yordamida karotenoidlarni ishlab 
chiqaradi. Iqtisodiy ahamiyatga ega karotenoidlarni sintez qilish uchun yaxshi 
o‘rganilgan mikrosuvo‘tlar  orasida D. salina, H. pluvialis,  va Chlorella sp.lar  alohida 
ahamiyatga ega. Karotenoidlar antioksidant xususiyatlari tufayli sog‘liq uchun bir 
qator afzalliklarga ega, ular tibbiyot, kosmetika vositasi, akvakultura ozuqalari va 
inson oziq-ovqat mahsulotlarida rang beruvchi moddalar sifatida ishlatiladi [5].  

Dunaliella turkumiga mansub mikrosuvo‘tlar Chlorophyceae sinfiga mansub 
bo‘lgan yagona hujayrali organizmlar hisoblanadi. Ushbu mikrosuvo‘tlar boshqa  
mikrosuvo‘tlardan farqli ravishda qattiq hujayra devorining yo‘qligi va tashqi hujayra 
membranasining glikoproteidlardan tashkil topganligi bilan ajralib turadi. Ulardan 5 
tasi chuchuk suvda, 23 tasi dengiz va shoʻrlangan muhitda uchraydi, turlar orasida 
Dunaliella salina eng keng miqyosda o‘rganilgan va ko‘p miqdorda karotin sintezi 
bilan ma’lum [3].  

Suvo‘tni o‘stirish jarayonida fotobioreaktor yoki ochiq suv havzalaridan 
foydalaniladi. Dunaliella turlarining ko‘pchiligida 0,05 dan 5,5 M NaCl gacha bo‘lgan 
tuz konsentratsiyasi, optimal harorat 30-32°C (0-45°C da ham o‘sishi mumkin), 
yorug‘lik darajasi 3 va 8 klux, pH diapazoni 9-11 atrofida bo‘lishi yuqori darajada 
biomassa hosil qilishi tatqiqotlar natijasida aniqlangan [6]. 

Dunaliella salina keng miqyosda yetishtirilishi, yuqori o‘sish tezligi, past ishlab 
chiqarish xarajatlari hamda yuqori tuz kontsentratsiyasi, kuchli yorug‘lik ta’siri va azot 
tanqisligi kabi qiyin sharoitlarda o‘sish qobiliyatiga ega bo‘lishi bilan bir qator 
afzalliklarga ega.  

Dunaliella yuqori yorug‘lik intensivligi va o‘sishini cheklovchi sharoit ya’ni 
azot yetishmovchiligida katta miqdorda β-karotin to‘playdi. Dunaliellaning noyob 
karotinogenez xususiyatlari suvo‘tni ommaviy yetishtirish bo‘yicha yangi 
biotexnologik jarayonning rivojlanishiga olib keladi. Bugungi kunda β-karotinga boy 
Dunaliellaning tijorat ishlab chiqarish korxonalari Isroil, AQSh, Avstraliya, Ispaniya 
va Xitoyda mavjud bo‘lib, Dunalielladagi stereoizometrik β-karotin hayvon 
to‘qimalarida afzalroq so‘rilishi aniqlangan. Tibbiyot sohasi bo‘yicha  Dunaliella 
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salinaning yurak-qon tomir kasalliklari, qandli diabet, gepatit B, astma va saratonga 
qarshi samaradorligini, shuningdek, uning immunomodulyator va yallig‘lanishga 
qarshi ta’sirlarini namoyon qiladi. Ushbu mikrosuvo‘t oziq-ovqat sanoati ya’ni sut 
mahsulotlari, tortlar, pechenyelar va boshqa mahsulotlarning tarkibiy qismi hamda 
qo‘shimcha rang berish vazifasini bajaruvchi tabiiy bo‘yoq sifatida ishlatilishi 
mumkin. Bundan tashqari chiqindi suvlarni tozalashda ham qo‘llanilishi mumkinligi 
isbotlangan, chunki ular suv ekotizimlariga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan moddalarni 
o‘zlashtiradi, bu esa ekologik jihatdan yuqori afzallikka ega.  

Dunaliella turlaridan ozuqaviy qiymati va biologik faolligi tufayli akvakulturada 
ishlatiladigan hayvonlar uchun qimmatli ozuqa hisoblanadi. Bu suvo‘t kosmetologiya 
sohasida ham muhim bo‘lib, erkin radikallarni zararsizlantiradi va terini qarishdan 
himoya qiladi. Dunaliella salina tarkibidagi glitserol teri hujayralariga suvni o‘zida 
ushlab turishga yordam beradi va quruqlikdan himoya qiladi. β-karotin tanada A 
vitaminiga aylanib, terini quyosh nurlarining zararli ta’siridan saqlaydi va tabiiy UV 
filtri vazifasini bajaradi. Bu mikroorganizmlar antibakterial xususiyatga ega bo‘lib, 
yog‘ bezlari faoliyatini tartibga solishga va yallig‘lanish jarayonlarini kamaytirishga 
yordam beradi [4]. 

Yuqoridagi fikrlarga ko‘ra shunday xulosa qilinadiki, Dunaliella salina suvoʻti 
sanoat uchun qimmatli biomahsulot manbai hisoblanadi. U yuqori antioksidant 
xususiyatga ega boʻlgan beta-karotin, gialuron kislotasi va boshqa bioaktiv moddalarni 
ishlab chiqarish imkoniyatini beradi. Ushbu suvoʻtidan kosmetika, farmatsevtika, oziq-
ovqat va biologik qoʻshimchalar ishlab chiqarishda keng foydalaniladi. Dunaliella 
salina biotexnologik jarayonlarda qoʻllanilib, atrof-muhit barqarorligini taʼminlashda 
ham muhim ahamiyat kasb etadi.  
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